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Napaartoq Petrussen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om hvilke 

politiske initiativer, der kan iværksættes for at gøre det attraktivt for internationale selskaber at placere 

store datacentre her i Grønland. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Jørgen Rosbach for et fremsynet og perspektivrigt forslag.  

 

Digitaliseringen er en af de stærkeste drivkræfter i den globale økonomi, og behovet for sikre, stabile og 

bæredygtige datacentre vokser år for år. Her i landet har vi med vores naturgivne fordele en unik mulighed 

for at blive en del af denne udvikling. 

 

Vores kolde klima, stabile forhold og adgang til grøn energi gør os særligt attraktive for virksomheder, der 

ønsker at drive energikrævende datacentre med et grønt aftryk. Særligt vandkraften er et 

konkurrenceparameter, der kan gøre Grønland interessant for internationale investorer. Kombinationen af 

bæredygtig energi og lave temperaturer betyder lavere driftsomkostninger og en markant reduktion i 

udledningen af CO2. 

 

Etablering af datacentre herhjemme har potentialet til at blive en ny og vigtig erhvervsgren, der skaber 

arbejdspladser, styrker kompetenceudviklingen og tiltrækker udenlandske investeringer. Erfaringer fra 

lande som Island og Sverige viser, at målrettede politiske initiativer og gunstige rammevilkår kan gøre en 

stor forskel. Det er derfor fornuftigt at se nærmere på, hvordan vi bedst muligt kan positionere os som en 

attraktiv og konkurrencedygtig lokation på dette område. 

 

Vi finder det ligeledes positivt, at Naalakkersuisut allerede har peget på konkrete muligheder og 

udfordringer i forbindelse med arbejdet med de store vandkraftpotentialer ved Tasersiaq og Tarsartuup 

Tasersua. Her indgår datacentre allerede som mulige aftagerprojekter for den grønne energi. Også i Nuuk 

undersøges mulighederne for at udnytte overskudsstrømmen fra Buksefjordsværket, og det vidner om en 

aktiv indsats for at skabe rammer, der kan tiltrække teknologivirksomheder og investorer. 

 

Demokraatit ser derfor også positivt på Naalakkersuisuts ændringsforslag, som fokuserer på at udarbejde 

en opsamling af erfaringer fra arbejdet med vandkraftudbuddene og deres relevans for datacentre. Denne 

tilgang vil sikre, at beslutninger træffes på et solidt grundlag, hvor både muligheder og udfordringer 

belyses, inden der tages stilling til nye politiske tiltag. 

 

Det er en klog og realistisk måde at arbejde på. Vi skal sikre, at udviklingen sker på grønne og bæredygtige 
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vilkår, og at der samtidig skabes lokale gevinster i form af job og kompetenceopbygning. Datacentre kan 

blive en del af den grønne omstilling herhjemme, men det kræver planlægning, stabil infrastruktur og 

målrettet politisk opbakning. 

 

Demokraatit henviser med disse bemærkninger forslaget samt Naalakkersuisuts ændringsforslag til 

behandling i Erhvervs- og Råstofudvalget inden 2. behandlingen. 


